
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

£¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 44. Εφαρμογή της απόφασης 2342(2017) του 

Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμέ-

νων Εθνών.

2 45. Εφαρμογή της απόφασης 2432 (2018) του 

Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμέ-

νων Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Δ�Ο¤ΘΩΣΕ�Σ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφαλμάτων στο ν. 4605/2019, που δη-

μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 52/τ.Α’/1.4.2019.

4 Διορθώσεις σφαλμάτων στο ν.  4600/2019, που 

δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 43/τ.Α’/09.03.2019.

 £¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 44  (1)

Εφαρμογή της απόφασης 2342(2017) του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών.

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:  

 1. Το άρθρο 25 του καταστατικού Χάρτη του Ο.Η.Ε., 

όπως αυτός κυρώθηκε με τον α.ν. 585/1945 (Α’ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «περί εφαρμογής 

αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 

Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 

του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσε-

ως» (Α’ 139).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98).

4. Το π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-

μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-

σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α’ 159).

5. Το π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 4/2019 «Διορισμός Υπουργού Εθνικής Άμυ-

νας» (Α’ 4).

7. Το π.δ. 23/2019 «Διορισμός Υπουργού, Αναπληρωτή 

Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 28).

8. Την απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών από 

5 Μαΐου 2017 περί δημοσίευσης της απόφασης 

2342(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 

Ηνωμένων Εθνών (Α’ 71).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού.

10. Τις αριθμ. 101/2018 και 57/2019 γνωμοδοτήσεις 

του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 

Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Εθνικής Άμυνας, 

Εξωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Δι-

αφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Οικονομικών, 

Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η ισχύς των μέτρων του άρθρου 1 του π.δ. 119/2016 

«Εφαρμογή των αποφάσεων 2140(2014), 2204(2015) 

και 2216(2015) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργα-

νισμού Ηνωμένων Εθνών» (Α’ 202), παρατείνεται από τις 

26 Φεβρουαρίου 2017 μέχρι τις 26 Φεβρουαρίου 2018.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

28 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 81

2549

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.28 17:37:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2550 Τεύχος A’ 81/28.05.2019

Άρθρο 2

Τα άρθρα 2, 3, 4, 5, 6, 7 και 8 του π.δ. 119/2016 εξακο-
λουθούν να ισχύουν.

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση του παρόντος, στον ίδιο δε και στους Υπουργούς 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Εθνικής Άμυνας, Προστασίας 
του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών, 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 10 Μαΐου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Αντιπρόεδρος  
της Κυβέρνησης και 
Υπουργός Οικονομίας 
και Ανάπτυξης Εθνικής Άμυνας

ΙΩΑ  ΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ

Εξωτερικών Προστασίας του Πολίτη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων Οικονομικών

�ΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών και Ναυτιλίας και
Μεταφορών Νησιωτικής Πολιτικής

 ΦΩΤΙΟΣ-ΦΑ ΟΥΡΙΟΣ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ   

Ι

£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ.45  (2)

 Εφαρμογή της απόφασης 2432 (2018) του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.). 

 Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του καταστατικού Χάρτη του Οργανι-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α’ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων του 
Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσεως» (Α’ 139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

4. Το π.δ. 23/2019 «Διορισμός Υπουργού, Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 28)».

5. Την από 5.11.2018 Φ. 3400.1/ΑΣ 62936 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Εξωτερικών «Απόφαση 
2432 (2018) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετικά 
με το Μάλι» (Α’ 190).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

7. Την αριθμ. 36/2019 γνωμοδότηση του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας μετά από πρόταση των Υπουργών 
Εξωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών,  
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παρατείνεται, από την 30η Αυγούστου 2018, ημερο-
μηνία κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η 
απόφαση 2432 (2018) και έως την 31η Αυγούστου 2019, 
η ισχύς των άρθρων 1 έως 6 του π.δ. 43/2018 «Εφαρμογή 
της απόφασης 2374 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α’ 82).

Άρθρο 2

Επιβεβαιώνεται η ισχύς του άρθρου 7 του π.δ. 43/2018.
Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-

ση του παρόντος διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομι-
κών την εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 25 Απριλίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Εξωτερικών Προστασίας του Πολίτη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων Οικονομικών

�ΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Ι

 Δ�Ο¤ΘΩΣΕ�Σ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

    (3) 

   Στο ν.  4605/2019 που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
52/τ.Α’/1.4.2019 γίνονται οι παρακάτω διορθώσεις:

1. Στη σελίδα 1578 στην Α’ στήλη, στον 42ο στίχο εκ 
των άνω, διορθώνεται 

το εσφαλμένο «μετατρεπόμενου» 
στο ορθό «καταργούμενου».
2. Στη σελίδα 1578 στην Β’ στήλη, στον 33ο στίχο εκ 

των άνω διαγράφεται το εσφαλμένο: «που εκδίδεται 
εντός δύο (2) μηνών από την κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ. 
=Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας=».

3. Στη σελίδα 1595 στην Α’ στήλη, στον 38ο στίχο εκ 
των άνω διορθώνεται 

το εσφαλμένο «προστίθεται παρ. 9 ως εξής: <9.=» 
στο ορθό: «προστίθεται παρ. 10 ως εξής: <10.=» 

( Από το Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης   )



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2551Τεύχος A’ 81/28.05.2019

 (4) 

   Στο ν. 4600/2019 που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 43/τ.Α’/09.03.2019 στη σελίδα 1164 στην Β’ στήλη, στον 20 στίχο 
εκ των άνω διορθώνεται 

το εσφαλμένο: «πολικής»  στο ορθό: «Παλικής».
και στη σελίδα 1164 στην Β’ στήλη, στον 22 στίχο εκ των άνω διορθώνεται 
το εσφαλμένο: «Ερίοου»  στο ορθό: «Ερίσου». 

 (Από το Υπουργείο Εσωτερικών)   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2552 Τεύχος A’ 81/28.05.2019

*01000812805190004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


